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Abstrakt

Práce představuje pohled na skupinu amatérských kuchařů, kulinářů, pro které se vaření

stalo nezbytnou součástí jejich identity. Na základě analýzy polostrukturovaných

rozhovorů a zúčastněného pozorování autorka studuje praktiky utváření identity

kulinářů a životního stylu. Dnešní tekutá a hyperkonzumní společnost nabízí prostor

věnovat se sobě a budování svého životního projektu. Kulinaření se stává pro některé

jedince velmi významnou zálibou, nejen že skrze ni mohou dopřát blaho svému tělu, ale

také mohou zlepšit svou sociální pozici. Text ukazuje, že kulinaření přináší amatérským

kuchařům možnost zasvětit svůj život vaření, bez ohledu na to, z jakého sociálního

prostředí a socioekonomické vrstvy pochází. Na druhé straně však stojí distinktivní

rozměr, který ukazuje, že samotná konzumace vybraného jídla nedělá z člověka

vybraného strávníka. Skupina kulinářů si buduje výjimečnou sociální pozici skrze

distinktivní praktiky konzumace „dobrého jídla“. Tato skupina není homogenní a je

relativně otevřená novým členům, ti však musí prokázat znalosti diskurzu, schopnosti i

svou otevřenost vůči novým chutím a kreativitě.

Abstract

The thesis presents a view on a group of amateur chefs - the culinary experts- for whom

the cooking has become an essential part of their identity. On the basis of the analysis of

semistructured interviews and the participating observation the author studies the tricks

of creating of identity of the culinary experts and their life-style. Present day liquid

modernity and hyper-consumerist society in a way offers the space for paying attention

to oneself and for building an own life project. The culinary art has become for some

individuals very important hobby, not only because of the fact that through it they can

give pleasure to their bodies, but it can also improve their social status. The text shows

that the culinary art brings to amateur chefs the possibility to dedicate their life to

cooking, regardless the social stratification or economical class they come from. On the

other hand, there is a distinctive dimension which shows that merely the consumption of

fine food does not make a fine food eater or a fine diner. The group of the culinary

experts is building an exceptional social status though distinctive tricks of consumption

of so called "good food". This group is not homogenous and it is relatively open to new

members who must subsequently prove and demonstrate the expert knowledge of a

discourse, their abilities and skills as well as an openness towards new flavours and

creativity.
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Anotace

The thesis focuses on the new phenomenon – culinary and culinary identity. The

food is essential for survival, but people, which I refer to as culinary, live to eat. These

people through the preparation and consumption of food expresses its cultural and social

ties.

This paper wants to point out that the practices associated with food, whether it's

preparation, dining, consummation, communication about food with others, it is

possible to institutes of social status. These practices instituted social status of people

and create identity, which I call "culinary". Research is based on qualitative

ethnography method in which will be conducted participant observation and informal

interview.

Klíčová slova

Sociální status, jídlo, kultura, identita, vaření, sociální skupina

Východiska práce

V poslední době je zaznamenatelný rozmach zájmu o jídlo a vaření. Skoro

v každém lifestylovém časopise je alespoň jedna strana věnovaná jídlu a vaření, televize

i internet jsou plné receptů a rad, jak a co nejlépe uvařit. Lze konstatovat, že jídlo je

všude. Je zřejmé, že jídlo potřebujeme k přežití, ale to, že informacím o jídle a vaření

již skoro nelze uniknout, vypovídá o určitých změnách ve společnosti. Jídlo lidé

nekonzumují jen, aby přežili, jídlo se stává vyjádřením jejich kulturních a sociálních

vazeb. Praktikami spojenými s jídlem, ať už jde o přípravu, stolování, následnou

konzumaci, komunikaci o jídle s druhými, je možné ustavovat společenský status. Lépe

řečeno tyto praktiky ustavují sociální status lidí a zároveň vytvářejí identitu, kterou

nazývám „kulinářskou“. Tato identita patří lidem, pro které se vaření a jídlo stalo

koníčkem, zdánlivě vaří pro potěchu, ale za jejich praktikami však mohou být i jiné

intence (například vyjadřování statusu). Tito lidé, na které se budu ve své práci

zaměřovat, by měli být lidmi, kteří mají znalosti a dovednosti, jež jsou nutné k přípravě

jídla. Musí to být lidé zasvěcení do kuchařského know - how, nicméně chci zkoumat

kuchaře amatéry, nikoli profesionály.

Práce se chce opírat především o autora Pierra Bourdieho (1996, 1998), který

poukazuje na habituální povahu konzumovaných jídel. Zajímá mne, jestli skupina

kulinářů pochází ze stejného socioekonomického prostředí, či jestli tento ekonomický

aspekt nehraje až tak důležitou roli. Domnívám se, že kulináři mohou být lidé z různých

vrstev společnosti, ale svůj kulturní kapitál předvádějí právě skrze vaření určitých typů

jídel. K tomu, abych mohla postihnout určitý vývoj v oblasti vaření, mi bude

nápomocná kniha Sociology of the Menu (1997), která popisuje vytváření moderního

menu, a jak je ustavováno, co je a není vhodné jídlo, tzn. jídlo, které je hodnocené.

Jelikož se snažím poukázat na fakt, že jídlo má kulturní a symbolické významy nesmím

opomenout Georga Simmela (2003), který poukazuje na kulturní artefakty (kterými

může být i jídlo), skrze které lidé ustavují své postavení ve společnosti. Problémem

individualizace, kulturních významů a trávení volného času v globalizovaném světě se

zabývá Gilles Lipovetsky (2007, 2010). Důvodem pro jeho zařazení je, že se soustředí

na nové prchlivé fenomény (móda, masová konzumace čehokoli), ke kterým se lidé

v postmoderní společnosti uchylují, jelikož jsou vykořeněni ze starých struktur.

Aplikovala bych li tuto tezi na svou práci, je možné, že lidé dosahují sociálních statusů

skrze nové fenomény (kulinaření), protože tradiční struktury získávání statusů jsou

oslabeny (práce, rodina).

Cíl a předběžné výzkumné otázky

V mém výzkumu se tedy budu zabývat, praktikami spojenými s vařením a přípravou

jídla, na jejich základě se budu snažit odhalit, jestli a jak se skrze vaření a následnou

konzumaci ustavuje sociální status lidé, které označuji jako kulináře.

Jak pomáhá vaření určitých jídel ustavovat status? Kde a jak nacházejí kulináři inspiraci

k tomu, co vařit – kdo ustavuje, jaké jídlo je to „správné“? Promítá se kulinaření i do

běžného života tzn., když je člověk s přáteli, kteří nejsou kulináři/v práci atp.?

Metodologie

Práce bude stavět na kvalitativní metodologii, přesněji na etnografii. Mým vzorkem

bude skupina kulinářů, pořádající společné večeře. V rámci těchto večeří budu provádět

zúčastněné pozorování a budu provádět neformální rozhovory. Dále bych chtěla

navštívit jednotlivé členy i v jejich domácím prostředí, abych mohla porovnat, jestli se

liší, to jak vystupují před skupinou stejně smýšlejících lidí (kulinářů) a doma. Do terénu

chci vstupovat s jistými otázkami, a tedy i tím, co chci explicitně sledovat, nicméně

doufám, že i sami informátoři mi nabídnout paletu možných otázek k pozorování.

V průběhu etnografického výzkumu si budu vést terénní poznámky i terénní deník.
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Úvod

Co jste dnes měli k obědu? Pro někoho, kdo se nezajímá o jídlo a vaření se tato

otázka může jevit banálně, pro kulináře jde však o zásadní věc, podle které zjistí, s kým

mají tu čest.

Lidský svět je závislý na kategorizaci, která umožňuje jedincům snazší orientaci

v něm, proto se lidé neustále vzájemně hodnotí a zařazují do rozličných kategorií (ať jde

o kulináře či nekulináře) – připisují si sociální statusy podle typu auta, značkového

oblečení, ale i podle spotřebovávané stravy. Jídlo je jedním z velmi důležitých

identifikačních znaků, neboť zařazuje člověka do sítě sociokulturních významů. Tím,

co jedinec konzumuje a připravuje, vypovídá o svém postoji ke světu, ale také

o sociálním postavení apod. [Fishler 1988: 275-292]. Ať už si to člověk uvědomuje

nebo ne, to, co jí, se může stát znakem jeho sociálního statusu. Určitá skupina lidí

si dnes uvědomuje tuto statusotvornou moc konzumu. Právě jim věnuji svou práci,

nazývám je kulináři, i když v běžném slova smyslu je kulinář každý kuchař, který „zná

potraviny a pochutiny a jejich správné použití při přípravě pokrmů1“. Pro mne jsou

to jedinci, kteří žijí jídlem a jeho přípravou. Kulináři zvýznamňují pozici jídla ve svém

životě, pomáhají zviditelnit sociální a kulturní významy jídla, které ve světě upadaly


[…]


konstruované příběhy o surovinách, o postupech přípravy i o jídle celkově. Kulináři

k příběhům potřebují i další jedince, kteří budou poslouchat jejich příběhy a odváží se

s nimi jít za zážitky. Pro kulináře je jídlo jako příběh o nich samých, skrze něj dokážou

vyjádřit sebe a své pocity k sobě, ke světu i k druhým.
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Summary

In the writing of my thesis I focused on the world of amateur chefs who have

become more noticeable these days. The main focus of this work is predominantly on

describing of creating their culinary identity. My two basic research questions were: 1)

What meaning a culinary put into preparation and consumption of food and 2) How they

understand each other through the culinary art and to what extent it is a status-

generating activity for them.

I cooperated with 17 men and women aged 23-42 years. I carried out

semistructured interviews with them and as a complementary method I opted for a

participating observation. These methods helped me to get through the culinary world

and to reveal the hidden background of culinary art.

A topic such as food and cooking rise in the current topicality, for one thing it

comes from the social pressure on a individuality and maintaining his/her health, for

another it comes from the great emphasis on a individuality and his/her personal

responsibility for their own life projects. The society premises that it is necessary to take

care of their own health and the food is one of the factors which affects the health. The

culinary art incorporates and connects a physical satisfaction with good food which is

prepared in a quality way by the very individuality (I know what I eat); and at the same

time a mental satisfaction from the fact that an individual can take of oneself,

potentially can invite their close friends and organise a social event.

Every person who is able to cook or is able to invite others for a dinner cannot

be a genuine culinary. The essence of the culinary art is in taking on a culinary

discourse, after its acceptance and following it until the person becomes an expert

culinary as long as the society acknowledges such a role to be it for him/her. However,

the role of a culinary expert pledges him/her of the fact that they have to perform their

knowledge from the culinary discourse, so they could be labeled as a real expert. To

become a real culinary does not only mean to have the knowledge from the discourse,

but it is important to have a feeling for perceiving culinary happenings such as

experiences. Yet there is a moment it makes good use of a culinary capital, the power,
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and of getting the credit for it and consequently they can rise their social and moral

status.

The culinary experts use a legitimation framework such as the authenticity and

the quality to establish their position and status. They highlight these two atributes for

the ingredience and that is why they highlight their consumption as better than ever.

They care about what they consume and therefore they go shopping to local farm

markets, they support organic shops and small shopkeepers. For an unconcerned

observer they may appear as the people who have an ecological mindset, however, the

main reason does not have to be the sustainability of our Planet, but yet the legitimation

of their position and status which goes with a right following of the discourse.

No less important topic which I identified in my research is "cooking for others".

To have someone who you can cook for is for chefs one of the main points not only

what for that they can get the credit for and how they can rise their social and moral

status, but also to get the feeling of togetherness. The culinary experts help to rediscover

of sharing food - the food is not the most important thing that is at table passed on and

shared, yet it is a behaviour pattern in the first place. In unsteady world, the individual

can find himself/herself only just at get-together with the closest ones at one table

having a good time and good food. The culinary experts contribute to building good

relationships and intimacy with others. Although the distinct social element of gathering

and close relationships cannot be missed out as well as an element of hierarchy and

expected reciprocity- they bond their closest ones by food. The chefs need also other

people to help them to create their stories together. These people will listen to them and

they will dare to have new experiences too. For the culinary experts the food is a story

about the very themselves. Basically, through the food they can express their feelings

both to themselves and to others, and to the whole world, too.
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Tematické okruhy rozhovorů (text)

Příloha č. 2: Charakteristika respondentů (text)
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Přílohy

Příloha č. 1: Tematické okruhy rozhovorů (text)

Úvodní otázka:

 Můžete mi vyprávět o tom, proč jste si vybrali, že se budete věnovat vaření a jak

se vyvíjela vaše cesta?

Další otázky:

 Jak jste se dozvídal/a o tom, co je dobré vařit a jak to vařit?

 Co očekáváte od svého jídla, jaké atributy musí vaše jídlo mít?

 Co pro vás znamená dobré jídlo? Jak byste ho popsal/a? Je toto jídlo dostupné pro

všechny?

 Vyprávějte mi o vašich nákupních zvyklostech.

 Mohl/a byste mi vyprávět o tom, jak vypadá vaše stravování?

 Můžete mi popsat, co je pro vás důležité při samotném vaření a následné konzumaci?

 Co musí umět dobrý kuchař?

 Jak jsou na tom se stravováním lidé v české společnosti?

 Co pro vás znamená vaření? Nemáte pocit, že jde jen o jakousi módní záležitost?

 Popište mi, jak vnímáte sám/sama sebe jako kuchaře – co rádi vaříte, kam chodíte do

restaurací, jaký je váš styl apod.
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Příloha č. 2: Charakteristika respondentů (text)

1. Albert, 26 let, VŠ, pracovník ve službách

2. Bára, 33 let, VŠ, majitelka bistra

3. Helena, 25let, VŠ, pracovnice v bistru

4. Petr, 28let, SŠ, majitel bistra

5. Radka, 42let, VŠ, vedoucí lékárny

6. Honza, 27 let, SŠ, průvodčí ČD

7. Hynek, 28 let, VŠ, realitní makléř

8. Kamila, 24 let. VŠ, sales order manager

9. Lída, 24 let, VŠ, studentka, příležitostná barmanka

10. Katka, 25 let, VŠ, laborantka

11. Radek, 27 let, VŠ, projektový manažer

12. Nina, 30 let, SŠ, administrativní pracovnice

13. Romana, 23 let, VŠ studující

14. Tereza, 34 let, SŠ, pomocná síla ve waldorfské škole

15. Žaneta, 32 let, VŠ, asistentka zahraniční firmy

16. Ondra, 30 let, SŠ, pracovník nábytkářské firmy

17. Bětka, 24 let, SŠ, prodejní asistentka
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