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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce i výzkumné otázky jsou jasně formulovány (s. 4) a autorka na ně v závěru své práce

odpovídá. Práce je přehledně a logicky strukturována. Struktura práce má tradiční uspořádání

(teoretická část, metodologická část a část analytická), které sice úplně nevyhovuje etnografickému

žánru, ale pro účely diplomové práce je opodstatněné.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Práce je založena na kvalitním souboru relevantní literatury. Oceňuji zejména šíři autorčiných

rešerší k tématu, které je v českém akademickém prostředí diskutováno spíše okrajově. Musím

konstatovat, že při studiu literatury prokázala Kristýna Jandová značnou samostatnost.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Tak jako většina studentů, kteří se rozhodnou studovat své téma etnograficky, i Kristýna Jandová se

musela v jeho průběhu vypořádat s výraznějšími posuny oproti původnímu projektu, kdy vnitřní

dynamika studované skupiny vyústila v nutnost kladení většího důrazu na výzkumné rozhovory.

Jakkoli je posun terénu v průběhu etnografického výzkumu vždy spíše jeho součástí, než nahodilou

událostí (tou je až onen směr, kam se výzkum posune), kvalitu práce do značné míry ovlivní to, jak

se výzkumník / výzkumnice dokáže s tímto posunem vyrovnat. Kristýna Jandová se s tímto

posunem zdařile vyrovnala.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Teoretická východiska posuzované práce jsou založena na kritické diskusi textů ze dvou volně

propojených tematických okruhů. První okruh je tvořen tématem současné podoby kulturní

spotřeby, přičemž Kristýna Jandová zde vychází zejména z úvah Pierra Bourdieu a Gilla

Lipovetského. Druhý tematický okruh se úžeji zaměřuje na specifické rysy spotřeby tzv. foodies. Je

třeba zdůraznit, že autorka v rámci svých možností maximálně využila plochu, kterou jí formát

diplomové práce dává, aby tato témata zevrubně pojednala, nabídla čtenáři orientaci v tématu a

zformulovala svá vlastní východiska, která promítla do realizovaného výzkumu. Samotný autorčin

výzkum je opřen o etnografické pozorování a sérii výzkumných rozhovorů. Kristýna Jandová při

interpretaci svých dat ukazuje dostatečnou teoretickou citlivost. Zároveň však nelze pominout, že ve

svých datech hledá spíše potvrzení toho, co již zná z (dobře vybrané a dobře nastudované)

literatury, než aby informace získané v průběhu výzkumu interpretovala i načteným klasikům na

vzdory, popř. aby dokonce sama nabídla nějaké zajímavé propojení dat se studovaným tématem.

Diplomová práce potom v závěrech nabízí spíše povšechně intuitivně očekávané než překvapivé

informace.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální stránka práce je nevyrovnaná. Textu by pomohlo, kdyby prošel pečlivější jazykovou

revizí: malá jména některých autorů v Obsahu, nestandardní řazení autorů v seznamu literatury, kdy

rok odkazovaného díla není uveden hned za jménem autora, nesprávně uvedená velká písmena v

názvu textu Ivety Hajdákové (2016).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Přednosti: šíře nastudované literatury a hloubka jejího zpracování.

Nedostatky: slabší závěr.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Mezi dlouhodobě nejprodávanější knihy patří kuchařky, mezi dlouhodobě nejoblíbenější TV

programy patří ty, které jsou věnovány vaření. Jaké důvody za tím spatřujete? Lze tuto skutečnost

nějak propojit se závěry vaší práce?

Celkové hodnocení práce: Posuzovaný text je zdařile napsanou diplomovou prací, prokazuje

hluboký zájem autorky o studované téma i její sečtělost. Kristýna Jandová prokázala, že umí dobře

reagovat na proměnu jejího terénu, práce je však slabší v interpretačních pasážích, kdy autorka

nedokáže najít dostatečný prostor pro formulaci svých vlastních, na nastudované literatuře méně

závislých interpretacích. Navrhuji její práci ohodnotit jako velmi dobrou.
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